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Milí kajúcnici ,

minulosť nám pomáha zorientovať sa v súčasnosti . Jej poznávaním odhaľujeme
pravdu o sebe a svete okolo nás. Ovocím pravdy a poznania je pokánie, ktoré nás
uzdravuje a navracia k poriadku, ktorý sme strati l i hriechom. Človek, ktorého
povolaním je kajúcnosť sa podobá zatúlanému pútnikovi, ktorý sa dennodenne
vracia na cestu, ktorá ho privádza k vytúženému cieľu.

Cieľom nášho putovania je návrat k Otcovi. Františkánska duchovnosť je stáročiami
overená cesta, ktorá je istým, nespochybniteľným a navyše radostným návratom
domov do nebeskej vlasti . Ktorá iná cesta je tak nádherne vydláždená svätosťou
nespočetného zástupu mužov a žien? Naša spiri tual i ta má mnoho pokladov, jedným
z najvzácnejších je vzor svätosti , ktorý nám zanechali naši bratia a sestry vo viere.
Každý z nich je originálnym svedectvom viery a lásky.

Život Johna Randala Bradburnea je úžasným príbehom o nesmiernej Božej kreativite.
Jeho životná púť je farbistou odpoveďou tuláka na volanie Božej lásky. Svätosť sa
nedá vybojovať ako medaila vo vojne. Nepostačuje odvaha. Až otvorenie sa Bohu
zmeni lo celý Johnov život a priviedlo ho k dokonalému zjednoteniu sa s Kristom.

Túžbu viac sa priblížiť k Bohu máme vpísanú v najhlbšom vnútri svojho srdca.
Brata Františka Bertu viedla táto túžba k radikálnemu nasledovaniu rád, ktoré
nachádzame v Evanjel iu. Jeho rozprávanie o prežitej skúsenosti je výpoveďou
zrelého muža. V rozhovore s ním sa dozvieme aké rehoľné meno dostal pri obl iečke,
ako vyzerá život v pustovni, alebo aké je jeho životné krédo a čo mu najviac pomáha
v jeho rehoľnom živote.

Možno som niekoho úvodným oslovením zaskoči l a možno len rozosmial. Ak
sledujete súčasné spoločenské dianie, tak vám isto neušlo, že slovo „kajúcnik“ sa
stalo frekventovaným slovom. A ako býva zvykom, zosvetštením sa vznešený
bibl ický význam slova mení a stáva pochybným. Zachovajme si úctu k pôvodnému
zmyslu tohto slova a zostaňme jeho vernými nositeľmi.

S kajúcim úsmevom :)

slovo na úvod
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Tento rok si pripomíname sté výročie narodenia Johna Bradburna,
člena Františkánskeho svetského rádu, ktorého proces kanonizácie
začal v roku 2019. Tento pútnik, pustovník, básnik a nakoniec aj
mučeník, bude pravdepodobne v blízkej budúcnosti blahorečený
a má nádej staťsa prvým katolíckym svätým Zimbabwe. Ako
vlastne svätosťvyzerá? Neexistuje žiadna jej univerzálna forma,
ani prototyp. Asi by sme si hneďnepredstavili usmiateho chlapíka
s vlasmi po plecia, s neupravenou bradou a s červenou čelenkou
na hlave. “Božívagabund”, ako o sebe John hovoril, je blízky
všetkým, ktorísa nevedia zaradiťdo konvenčných predstáv
o  svätosti, avšak aj trochu prekvapujúci pre tých, ktorísi myslia,
že ju možno nájsťvýhradne vkláštore, alebo vmanželstve.

JOHN RANDAL BRADBURNE

(1921 ­1979)

BOŽÍ VAGABUND
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Mladosť a hľadanie povolania

John Randal Bradburne sa narodi l
1 4. júna 1 921 v angl ickom mestečku
Skirwith, v grófstve Cumbria vo Veľ-
kej Británi i . Bol pokrstený v angl ikán-
skej cirkvi , kde pôsobi l jeho otec ako
duchovný a  vikár. Mal dvoch bratov
a dve sestry. Preži l šťastné detstvo,
študoval na Greshamovej škole, ktorá
patri la k najprestížnejším v Anglicku.
Chcel pokračovať v  štúdiu na univer-
zite, ale do jeho životných plánov za-
siahla Druhá svetová vojna. Počas
nej narukoval ako dobrovoľník do in-
dickej armády, pravdepodobne z to-
ho dôvodu, že jeho matka sa v Indi i
narodi la. V roku 1 940 bola jeho jednot-
ka vyslaná do Malajzie, aby čel i la in-
vázi i japonského cisárskeho vojska.
Po páde Singapuru v roku 1 942 strávi l
mesiac v džungl i . Spolu s ďalším dô-
stojníkom sa pokúsi l i preplaviť na
drevenom člne na Sumatru, ale stros-
kotal i . Druhý pokus bol už úspešný.
Zachráni l ich torpédoborec Kráľov-
ského námorníctva a  podari lo sa im
vrátiť sa do Indie. Neskôr pokračo-
val v aktívnej službe v Barme. Čas
strávený v armáde ho veľmi poznači l .
Bolo to pravdepodobne obdobie jeho
vnútorného obrátenia. Uprostred utr-
penia, neustáleho strachu a každo-
denného stretnutia so smrťou nachá-
dza Boha. V roku 1 946 sa vzdal svojej
vojenskej funkcie a vráti l sa do An-
gl icka. Zoznámil sa s benediktínmi
z  Buckfast Abbey, kde pracoval ako
záhradník a v roku 1 947 konvertoval
na rímskokatolícku vieru. Túži l stať
sa benediktínskym mníchom, ale
nebol pri jatý, pretože nespĺňal pod-
mienku byť v cirkvi aspoň dva roky.

S dušou pútnika

Čoskoro pocíti l túžbu putovať. V tomto
sa veľmi podobal svätému Benediktovi
Jozefovi Labré. Nasledujúcich šestnásť
rokov strávi l na cestách, najskôr po An-
gl icku, kde zostal sedem mesiacov u kar-
tuziánov. Potom pokračoval vo Francúz-
sku, Tal iansku a Grécku. Putoval aj do
Svätej zeme, kde sa pripoj i l ku Kongre-
gáci i Panny Márie Sionskej, ktorej po-
slaním bolo modliť sa za obrátenie Ži-
dov. Odtiaľ odišiel do Talianska, kde

Počas najrozsiahlejšieho vojnového
konfl iktu v dejinách ľudstva sa zúčastni l
bojov v  juhovýchodnej Ázi i . Za preu-
kázanú odvahu bol vyznamenaný
vojenským krížom. Neskôr sa v Barme
pridal ku špeciálnym jednotkám tzv.
Chindits (činditi ) , ktoré operovali i na
území nepriateľa.
(mi l i tary.wikia.org/wiki/John_Bradburne)
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v  malej horskej dedinke rok ži l v podkro-
ví kostola a hrával na organe. Po návrate
do Londýna, po smrti svojho otca, praco-
val v útulku pre bezdomovcov a pôsobi l
aj ako sakristián vo Westminsterskej
katedrále. Neskôr sa pokúsi l žiť ako pus-
tovník v horskej oblasti Dartmoor. Nikde
však nevedel zapustiť korene. Po rokoch
strávených v rôznych mníšskych komu-
nitách spoznal, že je príl iš veľký individu-
al ista a nevedel sa prispôsobiť konvenč-
ným formám zasväteného života. Napriek
tomu chcel naplno odovzdať svoj život
Bohu. Vo veku 35 rokov našiel svoj du-
chovný domov vo Františkánskom svet-
skom ráde, do ktorého vstúpi l na Veľký
piatok v roku 1 956.

Odchod do Afriky

Jeho vagabundská duša však stále tú-
ži la po samote a kontempláci i . V roku
1 961 napísal svojmu priateľovi z voj-
nových čias, Johnovi Doveovi, jezuitské-

mu kňazovi, ktorý pôsobi l ako misionár
v Afrike: “Je tam u vás jaskyňa, kde by
som sa mohol modliť?” Táto novozalo-
žená jezuitská misia potrebovala
dobrovoľníkov, tak otec Dove SJ pozval
svojho priateľa, aby to vyskúšal. Nasledu -
júci rok John Bradburne odišiel do Afri-
ky, kde na misi i spočiatku pracoval ako
údržbár na kuracej farme, venoval sa
pestovaniu plodín a distribúci i potravín
pre chudobných. Krátko po príchode sa
zdôveri l jednému františkánskemu kňa-
zovi, že má tri priania: slúžiť pacientom
s leprou, zomrieť ako mučeník a byť po-
chovaný vo františkánskom habite. V  roku
1 969 navštívi l kolóniu Mutemwa (čo v  pre-
klade znamená “ste odrezaní”) . Ži lo tu
asi osemdesiat malomocných v  otras-
ných podmienkach a bez pomoci. Vte-
dy John pochopi l : ”…toto je koniec mojej
cesty.” Už žiadne ďalšie hľadanie, v tých-
to ľuďoch našiel Krista odmietnutého
a  zavrhnutého. Presťahoval sa do koló-
nie a začal svoju desaťročnú službu tým

Po skončení Druhej svetovej vojny nasledovali roky hľadania, rozl išovania
a  nekonečného putovania. John navštívi l množstvo miest, kláštorov a krajín,
putoval po Anglicku, Francúzsku, Tal iansku, Grécku a Blízkom východe.
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najchudobnejším a najopustenejším.
Jednou z osôb, ktoré poznali Johna Brad-
burna je Colleta Mufata. Lepra jej zožrala
ruky a do Mutemvy sa prišla l iečiť. Na
Johna si spomína takto: “Kolónia bola
špinavá a ľudia zanedbaní. Nemali sme
žiadne l ieky, žiadne oblečenie a ľudia
hladovali . John prišiel úplne bez majet-
ku, iba s láskou. Staral sa o potreby všet-
kých, kŕmil ľudí, umýval a obväzoval na-
še vredy.” Presne podľa vzoru svätého
Františka. Jeho denný program bol po
mnohé roky rovnaký. Vstával skoro a  kaž-
dé ráno zabehol míľu, aby sa udržal vo
forme. Potom osobne navštívi l všetkých
chorých a pomáhal im s tým, čo práve
potrebovali . Kúpal ich, obl iekal, kŕmil
a  rozdával všetko, čo dostal darom od
rôznych dobrodincov. John postavi l v  koló-
ni i aj kaplnku. Raz týždenne sem prichá-
dzal kňaz odslúžiť svätú omšu, a vtedy
John naloži l niektorých do ručne ťaha-

ného vozíka, aby ich tam odviezol. Vo
všedné dni svoj im pacientom často čítal
z Bibl ie, hral na organe, spieval a skladal
piesne pre bohoslužby. Nauči l ich zá-
kladný repertoár gregoriánskeho chorá-
lu, aby v škaredosti svojho života mohli
prežívať krásu svätej omše. Mnohé z  Joh -
nových piesní používajú v Mutemwe do-
dnes. Kolónia sa postupne stala zvlášt-
nym miestom modlitby, pokoja a radosti .
John nikdy nedovol i l , aby ľudí s leprou
ich utrpenie definovalo. Bol pri nich
v  hodine smrti a držal ich. Bojoval za to,
aby malomocní dostával i adekvátny prídel
jedla a odmietal príkaz, aby nosi l i na svo-
jom odeve čísla. Každý jeden bol pre
neho osobou, takto im prejavoval svoju
ľudskú blízkosť a navracal stratenú dô-
stojnosť. Preto sa dostal do konfl iktu s  ve-
dením kolónie a bol odtiaľ vyhnaný. Svo-
ju novú rodinu však neopusti l a ži l za
plotom v plechovej búde.

John Bradburne v kolóni i Mutemwa v roku 1 975. Ako člen Františkánskeho svetského
rádu zachovával jeho regulu a denne sa modli l oficium Blahoslavenej Panny Márie.
Deň začínal invitatóriom a rannými chválami a zakonči l vešperami a kompletóriom.
Johnov život sa v Mutemwe stal životom modlitby a služby blížnemu.
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Básnik

Johnov život dýchal poéziou. Prýšti la
z  neho ako voda z vodovodu, pričom
kohútik bol stále otvorený. Vrcholom jeho
básnického života bolo posledné desať-
ročie v Mutemwe, kedy napísal okolo
4000 básní, niekedy aj tucet za deň. Je
pravdepodobne najplodnejším básnikom
anglickej l i teratúry a v roku 2014 bolo to-
to jeho prvenstvo zapísané do Guines-
sovej knihy rekordov. Jeho poézia odrá-
žala lásku k Troj ici a k Miriam - ako často
nazýval Ježišovu matku. Oslavoval Boha
tým, že upozorňoval na krásu, ktorú nám
dáva a zdôrazňoval, ako nás všetko pri-
vádza k Stvoriteľovi. V jednej básni sám
seba označuje ako božieho vagabunda.

Obeta života

Politická situácia v kraj ine sa začala po-
stupne zhoršovať. Počas 1 5 rokov trvajú -
cej občianskej vojny sa dostával i k moci
gueri l lové jednotky Roberta Mugabeho.
John nikdy nepočúval rádio, správy po-
važoval za únavné a rušivé. Napriek to-
mu dobre vedel, čo sa v Rodézi i (dneš-
né Zimbabwe) deje. Bolo jasné, že mu
hrozí nebezpečenstvo a priatel ia sa ho
snaži l i presvedčiť, aby opusti l Mutemwu.
On to však odmietol a trochu ľahkomy-
seľne odpovedal: “Prečo by plytval i guľ-
kou na klauna?”

Takto ho 2. septembra 1 979 našl i prí-
slušníci národnej oslobodzovacej armá-
dy v  jeho chatrči . Vylákal i ho von pod
zámienkou, aby sa s nimi modli l . Násled-
ne ho spútal i a obvini l i , že je špiónom
britskej vlády. Niekoľko dní ho väzni l i ,
a  potom ho predviedl i pred vel i teľa. Ten
však na ňom nenašiel chybu. Považoval
ho síce za blázna, ale videl, že je to dobrý
muž. Nariadi l , aby ho vráti l i do Mutemwy.
Avšak 5. septembra 1 979 cestou späť
jeden z povstalcov zobral osud do vlast-
ných rúk. Rozhodol sa neuposlúchnuť
príkaz vel i teľa a strel i l Johna do chrbta.
S jeho smrťou je spojená legenda, že
nad bezvládnym telom sa vznášal veľký
biely vták a zabráni l vrahom ukryť ho.
Vráti l i sa večer, ale začul i hlasný spev
a  myslel i si , že v blízkosti je niekto
z  dedinčanov. Neskôr to skúsi l i tretíkrát,
ale okolo mŕtvoly žiari l i tri svetlá, jedno
červené, druhé biele a tretie modré. Ako
tri ruže splynul i v jedno a vystúpi l i na
nočnú oblohu. Vojaci, teraz už poriadne
vystrašení, utiekl i a telo našl i miestni oby-
vatel ia ráno po východe slnka pri ceste.

John Bradburne sa stal najplodnejším
básnikom píšucim v angl ickom jazyku.
Je autorom zbierky poézie, ktorá
obsahuje 6000 básni. Jeho kompletné
dielo je publ ikované na internetovej
stránke:
http://www. johnbradburnepoems.com
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Nekonvenčný bol aj Johnov pohreb. Po-
čas zádušnej omše 1 0. septembra 1 979
sa pod rakvou zosnulého objavi la kaluž
čerstvej krvi . Následne bol obrad preru-
šený a rakva otvorená. Prítomní zisti l i ,
že John nebol oblečený vo františkán-
skom habite, ako si to počas života že-
lal . Chyba bola napravená a pohreb po-
kračoval o dva dni.

Život Johna Bradburna charakterizujú tri
veci. Po prvé, bol nezabudnuteľný. Na-
priek tomu, že miloval samotu, každý sa
v jeho prítomnosti cíti l príjemne. Za druhé,
vydal si lné svedectvo o tom, čo je to
znášať nepochopenie a byť považova-
ný za výstredného, ba dokonca za bláz-
na. Neodvracal sa od utrpenia, ktoré vy-
plývalo z voľby jeho spôsobu života. Za
tretie, jeho vnímanie Boha bolo veľmi
vášnivé a radikálne.

Ako vyzerá svätosť? Je určená všetkým,
ktorí sa vo svojej otvorenosti dajú viesť
Božím Duchom na miesta, kde ich On
chce mať. Bez ohľadu na to, či bude John
Bradburne blahorečený alebo nie, pre
malomocných z Mutemwy je už obyva-
teľom neba. Pamätnej slávnosti , ktorá
sa na jeho počesť v kolóni i koná 5. sep-
tembra, sa každý rok zúčastní až 25 000
ľudí. Zaznamenaných bolo aj niekoľko
zázračných uzdravení, ktoré sa udial i na
jeho príhovor. Hlavnou príčinou otvore-
nia procesu blahorečenia je jeho mučeníc-
ka smrť, chápaná ako obeta za malomoc-
ných v Mutemwe, keď ich odmietol opustiť.

”Takto ma žiadaš, aby som sa modli l?”
Je to bolestná, možno až naivná otázka
odsúdeného muža adresovaná jeho únos-
com. Stáva sa však aj pre nás otázkou
vyslovenou v tichu akéhokoľvek povo-

lania. Takto Ti mám slúžiť, Pane? Tu
v  rodine, v manželstve, v cirkvi , v spolo-
čenstve, v práci? Takto ma žiadaš. .?

Z rôznych zdrojov pripravi la
Anežka Martina Zonnenscheinová

www.johnbradburnepoems.com/publ ic/home.aspx

www. indcathol icnews.com/news/34574 www.gres-

hams.com/prep-schools-2/archives/historical-ar-

ticles/john-bradburne/

www.cathol icworldreport.com/201 8/1 2/27/vaga-

bond-of-god-the-beatification-cause-of-john-brad-

burne/

www.bbc.com/news/world-africa-49767930

www.reflex.cz/clanek/zpravy/87567/britove-budou-

mit-prvniho-svateho-od-1 6-stoleti-staral-se-o-

malomocne-v-africe-popravi l-ho-mugabe.html

Hrob Johna Bradburna na misi i
Chishawasha. V l iste priateľovi raz
s  jemu vlastným humorom napísal:
„Modlite sa za moju svätosť, lebo to
povzbudi mnohé duše, keď taká
troska ako ja dosiahne svätorečenie. . .”
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Sociálna iniciatíva „Well4Africa (Studňa pre Afriku)“ sa zrodi la ako konkrétne ovocie
I I I . Európskeho kongresu OFS a Františkánskej mládeže (ďalej YouFra), ktorý sa
konal v Litve v roku 201 8. Nakoľko témou tohto kongresu bolo: „Ako hovorí Písmo,
z jeho vnútra potečú prúdy živej vody“ (Jn 7,38), prvotným účelom tejto sociálnej
iniciatívy bolo priniesť konkrétne ovocie zabezpečujúce bezpečnú pitnú vodu pre
tri komunity v Ugande, Zimbabwe a Malawi. Po kongrese vidiac serióznu podporu
zo strany mnohých národných bratstiev, Predsedníctvo CIOFS rozhodlo, že
z  in iciatívy Well4Africa sa stane trvalý projekt celého Františkánskeho svetského
rádu, zverením jeho riadenia do rúk Národnej rady OFS v Litve.
Sociálna iniciatíva OFS doteraz plne zreal izovala 6 vodných projektov a ďalšie
prebiehajú. Well4Africa už dokonči la vodné projekty Namane a Sv. Vavrinca
v  Malawi, vodný projekt Kihani v Ugande, vodný projekt Sibi v Ghane, vodný projekt
Shisong v Kamerune a studňa sv. Petra v Masenyane v Zimbabwe. V súčasnosti
iniciatíva Well4Africa má prebiehajúci vodný projekt v dedine Kongo v Ghane a
začína počiatočnú fázu nového projektu v Mutemwa Centrum starostl ivosti o
malomocných v Zimbabwe. Vďaka spoločnému úsi l iu Františkánskej rodiny a
všetkých dobrodincov je súčasná finančná situácia projektu Well4Africa nasledovná:

- celková suma vyzbieraná od začiatku sociálnej iniciatívy
až do 20.septembra 2021 je – 1 37250,20 €

- celková suma minutá na projekty – 99205,23 €

Všetky novinky a správy o sociálnej iniciatíve sú dostupné na webovej stránke:
well4africa.eu

Stredisko Mutemwa, kde pôsobi l John Bradburne funguje dodnes. V súčasnosti je
domovom asi 62 pacientov s leprou a ich rodinných príslušníkov. Spravuje ju skupina
františkánov, spolu s niekoľkými opatrovateľkami a zdravotnými sestrami. Bohužiaľ,
prípady ľudí postihnutých leprou znova pribúdajú. Hoci je lepra pomerne dobre
l iečiteľná pomocou vhodne nasadených l iekov, je veľmi dôležité odhaliť túto chorobu
čo najskôr, aby sa predišlo nezvratným poškodeniam organizmu. V roku 1 995
založi la neter Johna Bradburna, Celia Brigstocke, spoločnosť John Bradburne
memorial society, ktorá pokračuje v práci jej strýka. Zabezpečuje predovšetkým
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financovanie potravín, l iekov a platov pre zamestnancov komunity. Z finančných
darov sú zabezpečované aj prevádzkové náklady a podpora projektov na zlepšenie
života v Mutemwe. Situácia v Zimbabwe je veľmi ťažká. Kraj ina každoročne čelí
horúcim letám a dlhým obdobiam sucha. Nedávno táto spoločnosť podala správu
o vážnej situáci i s vodou v kolóni i . Sociálna iniciatíva “Well4Africa”, založená
svetskými františkánmi, sa rozhodla finančne podporovať tento projekt, a tak
zabezpečiť dodávky pitnej vody v komunite. Tento projekt je možné podporiť
zaslaním finančného daru na číslo účtu Národnej rady OFS vo formáte IBAN:

SK91 0900 0000 0000 1148 4135 s poznámkou: Studna pre malomocnych

Finančný dar môžete poslať aj priamo cez oficiálnu stránku projektu:
https://well4africa.eu/ Vďaka za Vašu štedrosť! Nech Vás dobrý Boh stonásobne
odmení za každé euro darované v prospech chudobných.
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VIAC SA PRIBLÍŽIŤ
K BOHU

P. Daniel František Berta OFM
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MALÉ CURICULUM VITAE

Daniel František Berta sa narodil 2. 3. 1969 v Prešove. Detstvo
a  časť dospelosti prežil v dedine Brestov, v okrese Prešov,
v kresťanskej rodine. Z rodičov mu žije mama, pochádza z dvojčiat,
má dve sestry, brata, tretia sestra zomrela ako malé dieťa. Základnú
školu ukončil v Šarišských Bohdanovciach v roku 1983, Stredné
odborné učilište elektrotechnické v Prešove v roku 1986. Do
františkánskej rehole-postulátu vstúpil v októbri v roku 1996
v Trstenej, formáciu mal v noviciátnom dome v Trnave (1997 –
1998), tu zložil svoje prvé rehoľné sľuby. Po noviciáte nastúpil do
juniorátu v Hlohovci. Tam si urobil maturitu v roku 2002 na
Strednom odbornom učilišti strojárskom, aby mohol pokračovať
v štúdiu na teológii, ktorú absolvoval v Bratislave na Alojziáne
v rokoch 2002 – 2008. Po ukončení štúdia mal kňazskú vysviacku
28. 6. 2008 v Prešove, vo františkánskom kostole sv. Jozefa.
Svätiteľom mu bol Mons. Stanislav Stolárik.

Myslím, že všetci sme veľmi vďační našim bratom františkánom
z 1. rádu za ich podelenie sa o svoje životné príbehy, ktoré sú pre
nás inšpirujúce, mnohé odpovedajú na naše osobné otázky, alebo
nás pobádajú k vrúcnejšiemu vzťahu, či dokonalejšiemu prežívaniu
našej charizmy. A v neposlednom rade budujú bližší vzťah
a vzájomnú lásku medzi našimi rádmi. V tomto vydaní časopisu
sa o svoj životný príbeh i prežívanie povolania františkána a kňaza
podelí brat františkán, Daniel František Berta OFM. Osvedčil sa
v rôznych službách, ako predstavený kláštora a správca kostola,
ako duchovný asistent terciárov, prežil ročnú skúsenosť pobytu
v pustovni, slúžil v nemocnici. V súčasnosti pôsobí vo františ-
kánskom kláštore v Nových Zámkoch ako výpomocný kňaz,
nemocničný kaplán a bol mu zverený krúžok terciárov v Štúrove.
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Zlepšiť svoj život a viac sa priblížiť
k Bohu

Keďže som vyrastal v kresťanskej
rodine, vieru mi vštepili rodičia, príbuzní
a kňazi pôsobiaci v našej farnosti. Už
ako malý chlapec som miništroval a v
škole som chodieval na náboženstvo.
Rád som hrával futbal a obľuboval som
prechádzky v prírode, turistiku, šport.
V neskoršom veku, aj keď som
chodieval do kostola, bolo to len také
„lebo sa to patrí“. Ako to býva vo väčšine
prípadov u mladých ľudí v tomto veku,
bolo obdobie, kedy som zažil aj to
pekné, ale aj ťažšie a nepríjemné veci.
Potom som prišiel do veku životného
rozhodnutia, či si založím rodinu, alebo
si vyberiem zasvätený život. Rozhodol

som sa pre zasvätený život, aby som
sa väčšmi priblížil k Bohu a skvalitňoval
svoj život. Sv. František ma zaujal svojou
jednoduchosťou a láskou k prírode.
Ako miništranti sme na fare pozerali
rôzne náboženské filmy a jeden z nich,
ktorý ma oslovil, bol aj o sv. Františkovi
z Assisi. A keďže v Prešove boli
františkáni, tak som tam začal
chodievať na stretnutia, na ktorých sa
mladí chlapci pripravovali na vstup do
rehole.

„ Môj sudca je Boh“

Pred obliečkou sme si mohli navrhnúť
tri mená, z nich sme pri obliečke dostali
jedno. Meno proroka Daniela, ktoré
som si vybral, ma oslovilo pri čítaní

3/2021
Počas primičnej sv. omši...
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Biblie cez jeho príbehy, tiež pre jeho
múdrosť, ktorú dostal od Boha, pre
jeho vernosť Bohu a pre samotný
význam mená Daniel (hebr. Danijje’l =
„môj sudca je Boh“, alebo „Boh je
sudca“).

Kňazské roky

Ako kňaz som pôsobil vo viacerých
kláštoroch. Po vysviacke som bol 5
rokov vo františkánskom kláštore v
Prešove, tam som získal aj prvú
skúsenosť ako duchovný asistent
tunajších terciárov a tri roky som bol
predstavený tohto kláštora. Ďalšie tri
roky som pôsobil v kláštore na Orave
v Trstenej ako predstavený kláštora
a  správca kostola a keďže je tam

nemocnica, tak som sa so spolubratmi
striedal pri pastorácii v nemocnici, aj
charitnom domove. Potom som zažil
ročnú skúsenosť v pustovni v Lysej pod
Makytou. Ďalšie moje pôsobiská boli
na západnom Slovensku. Najprv dva
roky v kláštore v Trnave, potom rok
a pol v kláštore v Bratislave, kde som
pôsobil ako duchovný asistent terciárov.

Pobyt v pustovni

O pobyt v pustovni som požiadal
provinciála, aby som načerpal vnútornej
sily. Tento čas vnímam ako ďalšiu veľkú
životnú skúsenosť. V pustovni boli so
mnou bratia Šebastián a Florián. Tiež
tam prichádzali bratia na kratší alebo
dlhší pobyt. Bratia, ktorí mali formačný

Práca v pustovni v Lysej pod Makytou.
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rok, v pustovni strávili mesiac na
začiatku formačného roka a mesiac
na jeho konci. Ale prichádzali tam aj
bratia z iných kláštorov. Keďže kapacita
pustovne je pre štyri osoby, tak sme sa
museli prestriedať, v tom čase sme boli
v niektorom z našich kláštorov.
V skratke napíšem program, aby ste si
ho mohli lepšie predstaviť. V noci
o 1:30 h. posvätné čítanie + adorácia,
vo sviatky predlžená vigília, o 6:00 h.
sv. omša + ranné chvály, o 9, 12, 15
h. modlitba cez deň z breviára, poobede
po 15 hodine ruženec, alebo krížová
cesta, o 18:00 h. vešpery + adorácia
a o 20:30 h. kompletórium. Trikrát do
týždňa pôst (voda, čaj a chlieb),
v ostatné dni raňajky, obed, večera
v obvyklom čase. Varili sme si sami.
Doobeda bola buď práca, alebo
štúdium. Poobede osobné voľno.
Chodievali sme tiež navštevovať rodinku,

ktorá nám darovala pozemok na ktorom
stojí pustovňa, samozrejme keď bolo
potrebné, tak sme im pomáhali pri
práci. Tento čas vnímam ako stíšenie,
aj keď program bol dosť nahustený.
V tomto čase som viacej vnímal okolitú
prírodu, jej krásu, a načúval som
vnútornému hlasu. Tiež to bol čas
modlitieb za ľudí, ktorí ju v danej chvíli
potrebovali. Používali sme jeden mobil,
iba v súrnych prípadoch. A tiež nám
ľudia posielali prosby, aby sme sa
modlili na ich konkrétny úmysel.

„Bez prestania sa modlite“

Hlboko ma oslovil citát z prvého listu
Solúnčanom: „Bez prestania sa
modlite.“ (1Sol 5, 17) a stal sa aj mojím
životným krédom. Práve pravidelná
modlitba a sviatostný život mi najviac
napomáhajú v živote, aj napriek mojim
slabostiam a zlyhaniam. A ďalším mojím

3/2021

So spolubratmi na formacčnom stretnutí.
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mottom je: byť dobrým človekom,
kresťanom a rehoľníkom, lebo niekedy
nám niečo z toho chýba, a zväčša je to
najmä ľudskosť.

Terciári na životnej ceste

Na začiatku roka 2021 som bol
preložený do kláštora v Nových
Zámkoch. Keďže bolo treba slúžiť
v tamojšej nemocnici, nastúpil som
tam ako nemocničný kaplán. Tiež sa
venujem krúžku terciárov sv. Imricha
v Štúrove, ktoré patrí pod bratstvo sv.
Františka z Assisi v Nových Zámkoch.
Bratstvo františkánov prispieva k mojej
premene, lebo všetci sme na ceste,
„na životnej ceste“ a vždy musíme znovu
a znovu začínať a meniť sa k lepšiemu,
alebo aspoň sa o to snažiť. Je to skrátka
neustála práca na sebe. A vieme, že
v reholi človek zažije aj pekné chvíle,
i tie bolestné. To prináša život rovnako,
ako v rodine.

Zmeňme, čo môžeme zmeniť

Medzi otázkami rozhovoru bolo viac
otázok o terciároch, napr.: Akí sú dnešní
a čo im, podľa mňa, najviac chýba?

Kde vidím rezervy v žití terciárského
povolania? Kde zaostávajú, prečo tak
málo oslovujú druhých k novým
povolaniam? Vieme, že v bratstvách sú
zväčša starší a je treba ich trochu
omladiť strednou generáciou. Preto by
bolo vhodné pouvažovať nad pravidlami
prijatia do tretieho františkánskeho
rádu. A možno nebrať ich až tak prísne,
ale na druhej strane pozerať aj na
psychickú zrelosť človeka.

Každé obdobie života nám niečo
prináša, či je to pozitívne, alebo
negatívne. Je dobré v takýchto
obdobiach sa zamyslieť nad svojím
osobným životom, ale aj nad životom
spoločnosti. Lebo aj vo Svätom písme
čítame, že Izraeliti prežívali aj ťažké
obdobia. A častým dôvodom toho bol
odklon od Boha a jeho prikázaní. Tu sa
môžeme zamyslieť, každý sám nad
sebou, ako prežívam práve toto
súčasné, neľahké obdobie. Zmeňme
to, čo môžeme zmeniť a ostatné vložme
do Božích rúk a pod ochranu našej
nebeskej Matky Márie. A skúsme viac
dôverovať Bohu.

Pripravila sr. Mária Marcela

Na záver prajem nám všetkým, aby sme vnášali do nášho
spoločenstva a spoločnosti Pokoj a Dobro, k čomu nás vyzýva
aj náš zakladateľ sv. František. Nie rozdelenie, napätie, nervozitu,
ale snažme sa o to, aby vždy, aj za ťažkých situácií, bol našim
stredobodom Boh. Lebo pánmi vesmíru nie sme my ľudia, ale
Pánom je iba On - Boh.
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Vieš čo vykonal sv. František v Greccio? Zakrúžkuj si správne odpovede
a zistíš, ako dôverne poznáš život nášho Malého brata Františka. Na
jednu otázku môže byť aj viacero správnych odpovedí. Snaž sa označiť
všetky správne odpovede a nakoniec si over ich správnosť na pred-
poslednej strane časopisu, kde sú uverejnené správne odpovede.

1. Kedy sa pravdepodobne narodil náš svätec?
a. 1290
b. 1489
c. 1181, alebo 1182
d. 1077

2. Kde sa narodil sv. František?
a. Perudža
b. Assisi
c. Rím
d. Spoleto

3. Aké mal sv. František krstné meno?
a. Fransoa
b. Ján
c. Giovanni
d. Blahoslav

4. Rodičia sv. Františka
a. otec bol pán Pietro di Bernardone
b. mama bola z južného Francúzska
c. mamu volali Pica

5. Sv. František bol z rodiny
a. mäsiarov
b. lekárnikov
c. obchodníkov s látkami
d. tesárov
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6. Mladý František
a. rád sa veselil
b. platil iným alkoholické nápoje
c. bol kráľom mládeže
d. vedel čítať, počítať

7. S čím sa dá súhlasiť ak sa pozrieme na celý život svätca?
a. sv. František pobozkal malomocného
b. František sa viackrát vyhol malomocným

8. San Damiano
a. je kostolík v tesnej blízkosti Assisi
b. František tam objavil kríž-ikonu
c. bol v časoch svätca polorozpadnutá ruina
d. miesto kde odznelo: “František oprav môj dom...”

9. Ako sa František zriekol svojho dedičstva?
a. napísal list na rozlúčku
b. usporiadal komornú slávnosť s priateľmi
c. vyzliekol sa pred biskupom a šaty vrátil otcovi
d. išiel za právnikom a spísal závet

10. Aký mal mystický sen pápež Inocent III.?
a. sv. František blúdi po nebeskej oblohe na ohnivom voze
b. svätec sedí v chráme sv. Petra
c. sv. František podopiera Lateránsku baziliku, aby sa nezrútila

11. Čo vykonal sv. František v Greccio?
a. kázal vtáčikom
b. modlil sa a zázračne vytryskol prameň na smrť smädnému
c. pripomenul si narodenie Pána jasličkami

12. Kde odbržal sv. František stigmy?
a. Assisi
b. Gubbio
c. La Verna
d. Rivotorto
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Radosť, humor a smiech sú dôležitou súčasťou života každého človeka.

Ak sa vieme zasmiať sami nad sebou a rozpormi života okolo nás, sme

schopní žiť v rovnováhe. Vďaka humoru dokážeme vnímať naše problémy

aj z inej perspektívy a s väčším nadhľadom. Blahodarný účinok smiechu

priaznivo ovplyvňuje naše zdravie, tíši hnev a zmierňuje stres i úzkosti .

Humor má mnoho podôb a odtieňov, od jemného vtipu cez karikatúru,

paródiu, satiru, až po iróniu a sarkazmus. Môže byť prvoplánový, ale

i   náhodný, môže druhému pomôcť, ale i ublížiť, vie byť láskavý, ale i drsný. . .

Slovami svätého Pavla by sme aj o humore mohli povedať: „Slobodno

všetko. Ale nie všetko osoží. “ (1 Kor1 0,23). Porozumieť humoru nie je vždy

jednoduché. Jednotl iví ľudia i rôzne spoločenské skupiny ho môžu vnímať

rozdielne. Oslovi l i sme členov františkánskych spoločenstiev aby nám

odpovedali na dve otázky:

1 . Aký humor obľubuješ?

2. Na čom si sa naposledy schuti zasmial?

Na otázky odpovedali svetskí františkáni, školská sestra sv. Františka a  bratia

prvých františkánskych rádov.

FR ANKETA

Ľudovít Bi l lý OFS
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Akýhumor obľubuješ?

Antropologický /ľudský/, politický, cirkevný,
o zvieratkách
Na čom si sa naposledy schuti zasmial?

Potrebuješ sa naučiťhovoriť"nie"... Dáš si
poldeci? Prečo nie.? ...

P. Jozef Konc OFMCap.

FRANTIŠKÁNSKA rodina

P. Norbert Pšenčík OFMCap.

Mária Hudáková OFS
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P. Martin Kollár OFMConv.

Akýhumor obľubuješ?

Čo sa týka humoru, pre mňa je zásadne
dôležité 20. napomenutie sv. Františka - Dobrý
a prázdny rehoľník (v Spisoch sv. Fr. a sv. Kl.
je kvalitnejšípreklad):

1 Blahoslavený ten rehoľník, ktorý nachádza
potešenie a radosť len v najsvätejších slovách
a dielach Pána 2 a privádza nimi ľudík Láske
Boha v radosti a veselosti. 3 Beda tomu
rehoľníkovi, ktorý má záľubu v plytkých a

prázdnych slovách a nimi privádza ľudík smiechu.

- nerozumiem tomu tak, že by sme sa mali tešiť len z "duchovných" vecí, ale
vo všetkom vidieťduchovné. Hlbšiu múdrosťa z nej sa tešiť.

Na čom si sa naposledy schuti zasmial?

Naposledy som sa schuti zasmial včera z "Frajera na záver." Brankár sa
húževnato usiloval odkopnúť loptu, ktorá smerovala do jeho brány. Nepodarilo
sa to. - Pointa - niekedy sa príliš snažíme, len sa ukáže naša ťarbavosť.
Nevadí, stačíBožia milosť, lebo sila sa prejavuje v  slabosti. Je dobre, keď
(občas) zažijeme pokorenie.

3/2021sr. Františka Čačková OSF

3/2021
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Luboš František Kolafa OFS
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Aký humor obľubuješ?

Mám rád humor, pri ktorom sa môžeme
odreagovať od problémov, ťažkostí,
zabaviť sa a zasmiať sa. Ide skôr o
humor z bežného života, keď sa
zasmejeme sami nad sebou. Obľubujem
jemný vtip, prípadne komédiu, ktorej
výstupom je šťastný záver a úsmev na
tvári. Nemám rád vtipy urážlivé.

Na čom si sa naposledy schuti zasmial?

Naposledy sme sa dobre zasmiali spolu s manželkou a známou,
ktorá nám porozprávala príbeh, ako sa približne pred 55 rokmi
vydávala. Jej rodisko je v blízkosti Lietavského hradu, asi 15 km od
Bánovej. Tu mal byť svadobný obrad v miestnom kostole. V tej dobe
neboli k dispozícii autá, limuzíny, ako je tomu teraz, že v jednej rodine
sú 2 aj 3 autá. Ak sa mali presunúť do Bánovej, nerobilo im to žiadny
problém. Všetci svadobníci spolu s nevestou /samozrejme v bielych
šatách a závoji/, nastúpili na bežný spoj prímestského autobusu,
ktorý ich doviezol na okraj Žiliny, kde už čakali muzikanti so ženíchom
a pokračovali pešo, v menej zastavanej časti Žiliny, popri rieke
Rajčanka až do Bánovského kostola. Je to vzdialenosť približne 1,5 km.

Keď sme si predstavili mladú nevestu v bielych šatách sedieť v
autobuse medzi bežnými cestujúcimi, začala v nás pracovať
predstavivosť a fantázia a vybuchli sme do veľkého smiechu.

Čo bolo pred pol storočím normálne, teraz nám je to smiešne.

pripravi l Pavol Železník

Jozef Gazdík OFS
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NNáárrooddnnáá kkaappiittuullaa OOFFSS
V dňoch 3. – 5. septembra 2021 Národné bratstvo OFS slávilo svoju pracovnú
kapitulu v kláštore sestričiek františkánok Premenenia Pána v Melčiciach.

Na kapitulu bolo pozvaných 37 delegátov – zástupcov regiónov, prítomných
bolo 25 delegátov. Z národných duchovných asistentov boli na NK prítomní
P. Peter Gallik OFMConv. a Jozef Konc OFMCap. a regionálny duchovný asistent
P. Bruno Včela OFM.

Národná kapitula sa začala sláviť v piatok modlitbou vešpier a svätou omšou.
Po večeri sme sa stretli na adorácii, kde sme prosili o vedenie Ducha Svätého,
aby boli naše srdcia otvorené na prijatie myšlienok a tém duchovnej obnovy.

V sobotu po raňajkách sme začali duchovnú obnovu, ktorú viedol P. Jozef Konc
OFMCap. Páter Jozef pripravil duchovnú obnovu zameranú na Sväté písmo,
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s používaním Jeruzalemskej biblie. Dostali sme spoločné verše evanjelistu sv.
Jána kapitola 15, verše 7 – 17 a začala individuálna práca s Bibliou. Pri čítaní
veršov, je na okraji pri každom verši odkaz na podobný alebo rovnaký text
v Starom alebo Novom zákone. Je to spôsob čítania, spojený s meditáciou.
Popoludní sme pokračovali spoločným zdieľaním k textom, ktoré nás oslovili.
Všetkých nás tento spôsob používania Svätého písma oslovil.

V nedeľu po svätej omši a raňajkách sme pokračovali predložením záverov
z rokovania NR a prijali sme tieto závery NK:

Národná kapitula schválila celoslovenské stretnutie OFS v roku 2022 na
mariánskom pútnickom mieste v Marianke. Organizáciu podujatia zabezpeču-
je NR a Západoslovenský región. Termín bude oznámený po dohode s bratmi
Tešiteľmi.

Termíny stretnutí v Melčiciach v roku 2022:
- národné formačné stretnutie 22. – 24. apríla 2022;
- volebná národná kapitula 1. – 4. septembra 2022.

Schválenie prípravy Národnej volebnej kapituly OFS 1. – 4. 9. 2022
a/ odovzdanie správ členov NR za trojročné volebné obdobie do 31. 5. 2022
tajomníčke NR;
b/ odovzdanie návrhu kandidátov na služby v národnej rade do 15. 6. 2022
tajomníčke NR;
c/ príprava a poslanie pozvánok regionálnym radám a členom NR na NVK do
31. 5. 2022 zabezpečí tajomníčka NR.

Predložená požiadavka na nové vydanie knihy „V škole sv. Františka“, využíva-
nej v etape počiatočnej formácie.

Informácia o slávení Generálnej volebnej kapituly OFS 13. - 21. novembra 2021
v Ríme. Účastníkom bude sr. Lucia Spodniaková, náklady na vložné a cestovné
uhradí Národné bratstvo OFS.

Návrh na prípravu vyhlásenia NR a jeho zverejnenie vo Františkánskej rodine,
v súvislosti so spochybňovaním autority pápeža a biskupov. Zodpovední sú:
národný minister a tajomník NB.

Zapísala Monika Olečková, tajomník NB OFS
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Drahé sestry, drahí bratia,
dovoľte mi, aby som Vás privítal na našej nevolebnej kapitule, ktorá má tento
rok podobu duchovnej obnovy a vzájomného stretnutia.

Schádzame sa vo významnom období, keď sa pred 800 rokmi 30. mája 1221
v Assisi po prvý raz stretli sv. František so sv. Antonom pri príležitosti tzv.
rohožkovej kapituly. Neviem, či viete, prečo ju takto nazvali. Každý zúčastnený
brat na tejto kapitule si priniesol slamené alebo trstinové rohože, na ktorých
potom spali. Dnes si nikto nedoniesol takéto rohože a sestričky nám pripravili
na spanie pohodlné a teplé postele.

V tomto roku slávime okrúhle jubileum - 800 rokov založenia 3. rádu sv.
Františka z Assisi. Stalo sa tak schválením Reguly Františkánskeho svetského
rádu pápežom Honoriom III.

„Regula a život svetských františkánov je toto: zachovávať evanjelium nášho
Pána Ježiša Krista nasledovaním príkladu sv. Františka, ktorý urobil Krista
inšpirátorom a stredobodom svojho života s Bohom a s ľuďmi.

Svetskí františkáni sa majú venovať predovšetkým častému čítaniu evanjelia
a majú prechádzať od evanjelia k životu a zo života k evanjeliu.“

Základnými prvkami františkánskej spirituality sú:
- žiť v spoločenstve s Kristom
- žiť v láske k Bohu
- žiť v bratstve so všetkými ľuďmi
- žiť s cirkvou a v súlade s jej poslaním
- žiť modlitbou
- žiť ako nástroj mieru a pokoja

Od založenia a schválenia Reguly OFS prebehlo veľmi dlhé obdobie, podmienky
a život v bratstvách sa odlišuje od vtedajšieho spôsobu života, jeho kvalita je
na inej úrovni, predsa by sme nemali poľavovať, ustupovať od striktného
dodržiavania Reguly.

Drahé sestry, drahí bratia, snažme sa evanjelium nášho Pána Ježiša Krista
nielen čítať, ale aj žiť tak, aby z nás toto evanjelium vyžarovalo a šírili sme do
svojho okolia Pokoj a dobro.



35

FRANTIŠKÁNSKA rodina

Požehnanie s Eucharistickým Kristom, Melčice (foto: Pavol Železník)
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Zo života Národného bratstva OFS
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Celoslovenské stretnutie OFS v Turzovke
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Pripravované stretnutia v OFS

„Oživovať a viesť v duchu služby“

XVI. GENERÁLNA KAPITULA
A VII. VOLEBNÁ KAPITULA
13. ­ 21. november 2021
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info Národnej rady OFS
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Vyhlásenie Národnej rady OFS

Národná rada OFS upozorňuje bratov a sestry na šíriace sa
spochybňovanie autority pápeža Františka, ktorý je najvyššou
autoritou Katolíckej cirkvi a nástupcom svätého Petra, prvého
pápeža.

Pripomeňme si akú úctu prejavoval svätý František z Assisi pápežovi,
biskupovi a kňazom. Sv. František nám ukázal cestu chudoby, pokory
a poslušnosti a stal sa obrazom Krista. Vážil si a rešpektoval kňazov,
biskupov a samozrejme hlavu Cirkvi – pápeža. Nepripodobňujme
sa dnešnému svetu, ktorý sa často prejavuje neúctou k autoritám.
Svetský františkán má pred vlastným dobrom uprednostniť spoločné
dobro všetkých ľudí.

Práve teraz je pre nás príležitosť nasledovať pápeža Františka
a tiež emeritného pápeža Benedikta XVI. a tak ako oni, bojovať
proti Covidu 19 svojou zodpovednosťou a poslušnosťou.

Už pri stvorení človeka bola najväčšou otázkou poslušnosť. Človek
neposlúchol a dôsledky boli také, že do nášho života prišla smrť.
Túto smrť premohol až náš Pán Ježiš Kristus, svojou smrťou na kríži.
Snažme sa ochraňovať náš život a tým aj životy ostatných bratov
a sestier svojou zodpovednosťou.

Svojimi modlitbami vyprosujme pre nášho svätého otca Františka,
aby ho pri jeho rozhodnutiach viedol Duch Svätý. Vyprosujme pre
neho Božie požehnanie, zdravie a ochranu Panny Márie.

Bože, pre pokoru Panny Márie, Matky Cirkvi upevňuj v nás lásku,
poslušnosť a úctu k nášmu pápežovi Františkovi a k našim biskupom.

Melčice 5. septembra 2021
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Rade Východoslovenského regiónu skonči lo volebné obdobie v roku 2020.
Opatrenia z dôvodu pandémie covidu 1 9 neumožni l i slávenie regionálnej
volebnej kapituly. V lete vážne ochorel regionálny minister br. Edo Malatinec
a vedenia regiónu sa musel ujať viceminister br. Ján Peter Pavl ikovský
z  miestneho bratstva v Levoči. Na slávenie kapituly bolo stanovených niekoľko
termínov, ale až 14. augusta tohto roku sa slávi la volebná kapitula v Prešove.

Po príchode delegátov kapituly z miestnych bratstiev Východoslovenského
regiónu do františkánskeho kláštora sa v kostole sv. Jozefa slávi la svätá omša,
ktorú celebroval P. Peter Gall ik, OFMConv, regionálny duchovný asistent. Vo
svojej homíl i i povzbudi l bratov a sestry k správnym rozhodnutiam pri voľbe
novej rady a k ochote pri jať s láskou službu pre bratov a sestry.

Po skončení sv. omše bolo pripravené občerstvenie pre bratov a sestry
a  nasledovalo prečítanie správ o činnosti za volebné obdobie. Správu o  aktivitách
regionálnej rady predloži l viceminister br. Ján Peter, správu o formáci i sr.
Cecíl ia, pokladník Karol informoval o príjmoch a výdavkoch regiónu. Po
správach sa ujal vedenia vol ieb národný minister br. Jozef Gazdík. Kandidátka
bola pripravená a voľby plynule priniesl i výsledok. Do regionálnej rady bol i
zvolení: minister Mária Hudáková, viceminister Ján Peter Pavl ikovský, formátor
Ľudovít Bi l lý, tajomník Pavol Vrždák a pokladník Cecíl ia Blanárová.

Zvolenej regionálnej rade prajeme a vyprosujeme Božie požehnanie a dary
Ducha Svätého.

Na záver kapituly regionálny duchovný asistent P. Peter Gall ik požehnal bratov
a sestry a všetci sa začali rozchádzať do svojich domovov.

Pripravi la Monika Olečková, tajomník NR
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Regionálna volebná kapitula Východoslovenského regiónu
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Volebná Kapitula Maďarského regiónu OFS
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SPOLOČNÁ VOLEBNÁ KAPITULA NA KYSUCIACH
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SILA SA DOKONALE PREJAVUJE V SLABOSTI.

Angela Magdaléna Šeríková-tajomník MB Žilina
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VOĽBY V KOŠICIACH
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Mesačné modlitbové úmysly 2021
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